
 
 

 

 

 

 

 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

 Av. Torquato Tapajós, s/n 
Colônia Terra Nova 
Telefone: (92) 99519-8476 
CEP: 69093-415 Manaus - AM  

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002/2022-SEAP/AM, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre as instruções para cadastro no 

Sistema de Gestão de Contratos - SGC, no 

âmbito da Secretaria de Administração 

Penitenciária – SEAP. 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS, 

nomeado pelo Decreto nº 34.632 de 29 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 

Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO a necessidade de controle dos contratos existentes entre a Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP e/ou o Fundo Penitenciário do Estado do 

Amazonas - FUPEAM e as empresas prestadoras de serviços, por meio de representantes 

da Administração devidamente nomeados para exercerem as funções de fiscal e gestor de 

contratos; 

CONSIDERANDO o que determina o art. 58, inciso III, e o art. 67 da Lei nº 8.666/93, no que 

é pertinente ao acompanhamento da execução dos contratos administrativos; 

CONSIDERANDO o Parecer n° 31/2015-PA-PGE/AM, pelo qual se entendeu que a 

publicidade do ato de designação de servidor poderá ser concretizada por outros meios além 

do diário oficial, p. ex. “publicação no quadro de avisos do órgão, em sitio eletrônico ou em 

boletim do órgão”, desde que seja dada ciência ao servidor e amplo conhecimento no âmbito 

do órgão; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Elaborar instrução para o cadastro dos fiscais de contrato junto ao Sistema de Gestão 

de Contratos – SGC, no âmbito da Secretaria de Administração Penitenciária - SEAP. 

Folha: 67 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
9/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
54

:0
9 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 8
84

F
.5

31
8.

A
27

B
.0

1C



 
 

 

 

 

 

 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

 Av. Torquato Tapajós, s/n 
Colônia Terra Nova 
Telefone: (92) 99519-8476 
CEP: 69093-415 Manaus - AM  

 

Art. 2º. Os fiscais deverão verificar viabilidade de agendamento junto à Gerência de 

Contratos para realização de treinamento de fiscal na Secretaria de Estado da Fazenda - 

SEFAZ. 

 

Art. 3º. Os servidores designados deverão providenciar seu cadastro no Sistema de Gestão 

de Contratos - SGC, que é realizado, de forma eletrônica, diretamente pelo usuário, conforme 

passo a passo constante do ANEXO A desta Instrução Normativa. 

 

Art. 4º. Ao término da vigência contratual, a exoneração do fiscal e do suplente é automática, 

ficando apenas vinculado ao sistema SGC para realização de atos remanescentes ao 

contrato extinto. 

 

Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

  

 

                                                      [ASSINADO DIGITALMENTE] 

CEL QOPM PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária/SEAP 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Folha: 68 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
9/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
54

:0
9 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 8
84

F
.5

31
8.

A
27

B
.0

1C



 
 

 

 

 

 

 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

 Av. Torquato Tapajós, s/n 
Colônia Terra Nova 
Telefone: (92) 99519-8476 
CEP: 69093-415 Manaus - AM  

 

 
ANEXO A 

 
PASSO A PASSO PARA SOLICITAÇÃO DE CADASTRO DE USUÁRIO 

 

 

 

Folha: 69 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
9/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
54

:0
9 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 8
84

F
.5

31
8.

A
27

B
.0

1C



 
 

 

 

 

 

 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

 Av. Torquato Tapajós, s/n 
Colônia Terra Nova 
Telefone: (92) 99519-8476 
CEP: 69093-415 Manaus - AM  

 

 

 
 

Folha: 70 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
9/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
54

:0
9 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 8
84

F
.5

31
8.

A
27

B
.0

1C



 
 

 

 

 

 

 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

 Av. Torquato Tapajós, s/n 
Colônia Terra Nova 
Telefone: (92) 99519-8476 
CEP: 69093-415 Manaus - AM  

 

 

 
 

Observações aos Ficais/Gestor SEAP/FUPEAM: 

Os usuários deverão informar UG de Lotação sempre conforme o contrato 

para o qual foi designado: UG 041101 para contratos da SEAP e UG 041701 para 

contratos do FUPEAM. 

 

Folha: 71 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
9/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
54

:0
9 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 8
84

F
.5

31
8.

A
27

B
.0

1C



 
 

 

 

 

 

 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

 Av. Torquato Tapajós, s/n 
Colônia Terra Nova 
Telefone: (92) 99519-8476 
CEP: 69093-415 Manaus - AM  

 

 
Observações aos Ficais/Gestor SEAP/FUPEAM: 

Servidores designados para a função de Fiscal de Contrato (Titular ou Suplente) 
deverão marcar o tipo de perfil “fiscal do contrato”. 
 
Servidores designados para a função de Gestor de Contrato (Titular ou Suplente) 
deverão marcar o tipo de perfil “gestor do contrato”. 
 

 

 

Folha: 72 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
9/

11
/2

02
2 

às
 1

2:
54

:0
9 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 8
84

F
.5

31
8.

A
27

B
.0

1C


